
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: D.LGS. 50/2016, ART. 21 – DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI 16.1.2018 N. 14 – ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ELENCO 
ANNUALE 2023 DEI LAVORI 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nel quale si dispone che, in materia di lavori pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici sono tenute ad adottare un programma triennale ed un elenco annuale dei lavori che si 
intendono realizzare; 

- il Decreto 16.1.2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativo alla procedura e agli 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
AVVERTITA l’esigenza di procedere, nell’osservanza delle disposizioni sopra citate, all’adozione dello 
schema di programma triennale 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 dei lavori di competenza di questa 
Fondazione; 
 
VISTI lo schema di programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori predisposti dalla SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale; 
 
VALUTATO necessario procedere all’individuazione di un responsabile del procedimento per ogni lavoro, 
ragione per la quale nel programma triennale 2023/2025 e nell’elenco annuale 2023, redatti secondo lo 
schema di cui al Decreto 16.1.2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, è indicato a 
fianco di ciascun lavoro il nominativo del responsabile del procedimento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 5, comma 5, del Decreto 16.1.2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti prevede che: 
- successivamente all’adozione, lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori siano 

pubblicati sul profilo del committente; 
- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, avvenga 

comunque entro 60 giorni dalla suddetta pubblicazione; 
- a seguito dell’approvazione definitiva, si proceda alla pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regionale 

dei Lavori pubblici; 
 
RICORDATO che l’art. 5, comma 6, del medesimo Decreto prevede che le Stazioni Appaltanti approvino gli 
eventuali aggiornamenti del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale entro 90 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio; 
 
RICORDATO, inoltre, che l’applicazione dell’art. 5, comma 9, lett. c), del citato Decreto 16.1.2018 n. 14 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comporta che le economie realizzate a seguito degli sconti 
offerti nelle gare d’appalto conservino la loro destinazione originaria e non siano impiegate per obiettivi 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 322 del 09/02/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

diversi dai lavori pubblici e, ciò, anche per gli interventi di edilizia sanitaria ai sensi della D.G.R. n. X/3993 
del 4.8.2015; 
 
TENUTO CONTO che l’ing. Santo De Stefano, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, nella sua 
qualità di Responsabile del Procedimento, con la proposta del presente provvedimento ne dichiara la 
regolarità tecnica e la legittimità e attesta la completezza dell’istruttoria; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di adottare lo schema di programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori, redatti 

secondo gli schemi e le modalità di cui al Decreto 16.1.2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti che, in unico allegato al presente provvedimento, ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto, secondo quanto riportato in premessa, dell’art. 5, comma 9, lett. c), del citato Decreto 

e della D.G.R n. X/3993 del 4.8.2015 (utilizzo economie); 
 
3. di evidenziare che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del medesimo Decreto: 

- successivamente all’adozione del presente provvedimento, lo schema di programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori saranno pubblicati sul profilo del committente; 

- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, 
avverrà comunque entro 60 giorni dalla suddetta pubblicazione con provvedimento del Consiglio di 
Amministrazione; 

- a seguito dell’approvazione definitiva, si procederà alla pubblicazione sul sito dell’Osservatorio 
Regionale dei Lavori pubblici; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta che non vi sono oneri a carico del 

BPE; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


